
MESE MESE 

szöveg megírásának idejére történő 
utalások, a modern technika vívmá-
nyainak mesei miliőbe történő ül-
tetése. Néhány példa: May Szilvia: 
Dínom-dánom partiszerviz, Scheer 
Katalin: A bonbonkirálykisasszony.

SZOMORÚMESÉK
Ez a szövegtípus a népmesei szüzsé 
zárlatán végez változtatásokat: látszó-
lag szembemegy a mesebeli etikával, 
hiszen a boldog beteljesülés helyett 
a pozitív szereplő tragikus sorsát ta-
pasztaljuk bennük. A kategória egyik 
mozgatórugója a halálesztétika elve, 
amelyben „a hősök a földön nem 
talált elismerés, boldogság, szeretet 
után a halálban nyerik el szenvedése-
ik, hűségük, kitartásuk, helytállásuk 
jutalmát” (Vasvári, 2006). A mesezá-
ró halál vagy elmúlás motívuma tehát 
egyszerre felemelő és esztétikai él-
mény, amely balladisztikus tónusúvá 
változtatja a mesetípust, és a cselekvő, 
aktív hőssel szemben passzív, medita-
tív, sorsszerű életet élő főhőst teremt. 
A szomorú mesék parabolikus tör-
ténetekként funkcionálva didaktikus 
felhangot is hordoznak magukban. 
A klasszikusok közül ide sorolhatjuk 
Andersen, Oscar Wilde meséi mellett 
Mészöly Miklós néhány meséjét (pl. 
Csengős bárány), a kortársak közül 
Boldizsár Ildikó meséit emelhetjük ki 
– pl. Amália vagy A színes árnyékok.

LIRIZÁLT MESÉK
A lirizált mesék a szomorúmesék 
modalitásával rokonítható szövegek, 
azonban a zárlat nem negatív ezek-
ben az irodalmi mesetípusokban. A 
kategória sajátossága, hogy olyany-
nyira felerősödik a szövegek poétikai 
funkciója, hogy a líra és az epika ha-
tárán található lirizált próza sajátos 
eseteként prezentálódik. Ebből kifo-
lyólag a cselekmény minimalizáló-
dik, a szöveget a metaforikus nyelv-
használat és szóképekben gazdag 
kifejezésmód (refrénszerű ismétlődé-
sek, alliterációs játékok, hasonlatok, 
megszemélyesítések, metonímiában, 
szinenesztéziában, metaforában bur-
jánzó gondolatiság) uralja. A lírai 
beszédmódon, dallamosságon túl a 
grammatika szétfeszítése, az egyéni 
szóalkotás és szólebontás tendenci-
ája is jellemzi a szövegeket, melyek 
kalandos küzdelmek helyett szin-
te cselekménymentes mesevilágot 
teremtenek. A szövegek egyaránt 
tematizálhatják a racionális és irraci-

onális világ egy-egy mikroeseményét. 
A lirizált mesék legjellemzőbb kép-
viselője Máté Angi (pl. Volt egyszer 
egy), Boldizsár Ildikó (pl. Amália és 
az esők), N. Tóth Anikó (pl. Puszik). 

GYERMEKMESÉK
Ezek a szövegek teljesen elszakadnak 
a népmesék szüzséjétől és szerep-
lőitől, csupán a csoda/fantasztikum 
jelenléte és az eukatasztrófába, jóba 
vetett hit képviseli a mese világképét. 
A történetek racionális térben és idő-
ben, hétköznapi élethelyzetben ját-
szódnak, ahová betüremkedik a me-
taforikus és animizáló látásmód, az 
antropomorfizálódó fantázia, illetve 
a gyermeki perspektíva. A szövegek 
főhősei az előző típusokkal szemben 
már kizárólag gyermekek, akik az 
externalizációnak köszönhetően lé-
lekkel telítik meg a körülöttük zajló 
világot. A perszonifikálódó tárgyak, 
növények, állatok képviselik a szöve-
gek csoda-jellegét, maguk a történe-
tek pedig a gyermek mindennapi ese-
ményeit rögzítik. Ide tartozik például 
Lackfi János Málnafolt vagy Mészöly 
Ágnes Barni és az unatkozóművész 
című gyermekmeséje.

FABULÁK
A fabula kifejezés tanmesét jelent. 
Az európai antik irodalom egyik leg-
kedveltebb műfaja rövid, csattanóval 
záruló tanulságos történetet foglal 
magába, a szöveg végén gyakran tö-
mören össze is foglalja az erkölcsi 
tanulságot. (Komáromi, 1999, 181) 
Példázatos jellegével leválik a népi ál-
latmeséről: cselekménye nem tartal-
maz bonyodalmat, csupán egyetlen 
mozzanatra szűkül, és a konfliktus 
a jellemek konfrontációjában bon-
takozik ki. Az etikai tartalmakhoz 
elválaszthatatlanul hozzátapad a tár-
sadalomkritikai attitűd. A történet 
szereplői antropomorfizált állatok 
(esetleg növények, tárgyak), akik em-
beri tulajdonságokkal rendelkeznek. 
Az állatok valamilyen állandósult 
tulajdonsággal vannak felvértezve: a 
róka ravasz, a galamb szelíd, a farkas 
erős, a hangya mindig szorgalmas. 
Ezeket a sztereotípiákat a kortárs iro-
dalom szívesen bontja le (pl. az okos 
bagolyból a Micimackóban tudálékos 
bagoly válik, a ravasz rókából A kis 
hercegben kedves, bölcs lény). A mű-
faj klasszikus képviselői: Aiszóposz/
Ezópusz (A róka és a holló, A tücsök és 
a hangya), Jean de la Fontaine, Heltai 

Gáspár (Száz fabula), Fáy András (F. 
András eredeti meséi és aforizmái). A 
20. század második felétől megjelen-
tek a műfaj paródiái is (Pl. Romhányi 
József: A Róka és a Holló, Németh 
Zoltán: Adhatok egy pofont?).

ALLEGORIKUS	MESÉK
Az allegórikus mesék a fabula és a no-
vella műfajkontaminációjából születő 
szövegtípusok, melyek meseisége a 
csoda és az eukatasztrófa iránti igény 
jelenlétében gyökerezik. Ezek a tör-
ténetek elszakadnak a varázsmese út-
kereső és világot bejáró tradíciójától, 
és gyakran csupán a jó-rossz harcát 
őrzik meg. A történetek elindulnak a 
racionalizálódás útján, azonban egy 
saját (alapvetően a racionális világ-
hoz hasonló) birodalmat teremtenek, 
ahol a polgári világ szertartásai szerint 
élik a szereplők a mindennapjaikat. A 
szüzsé tehát elszakad az irracionalitás 
útjától, és mindennapi problémákat, 
eseményeket mutat be. A fabulához 
hasonlóan alapvetően a szereplők me-
sebelisége, vagyis az állatok, növények 
vagy tárgyak antropomorfizálódása va-
rázsolja mesévé a szövegeket. Az alle-
gorikus mesékben előtérbe kerülnek az 
etikai tartalmak. Ide tartoznak például 
Lázár Ervin A hétfejű tündér vagy N. 
Tóth Anikó Alacindruka című köteté-
nek szövegei.
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KOVÁCS	ZSUZSANNA

A	MESE	SZEREPE	AZ	ALAPISKOLA	ALSÓ	TAGOZATÁNAK	
NYELVI NEVELÉSÉBEN

A fenti, nagyon ismert Gárdonyi-idézet 
figyelmeztet bennünket, pedagógusokat 
arra, mennyire fontos az anyanyelven 
történő oktatás. A színvonalas, eredmé-
nyes oktató-nevelői munkát sok minden 
befolyásolhatja. Ezek közül talán a leg-
fontosabb a megfelelő módszerek kivá-
lasztása és azok hatékony alkalmazása. 
Ezeket a módszereket mindig a tanulók 
korának megfelelően kell megválaszta-
ni. Az egyik leghatásosabb módszer a 
mesemondás.

 Kádár Annamária mesepszichológus 
így vall a meséről: „A mese az érzelmi 
intelligencia fejlesztésének legfontosabb 
eszköze, olyan lelki táplálék, amely már 
kis kortól kezdve szolgálhatja a gyermek 
személyiségének fejlődését, kibontako-
zását. A mese nem csak kisgyermek-
korban meghatározó fontosságú, ha-
nem jelentősége kihat a felső tagozatos 
gyermekekre is.” Mai modern társadal-
munkban egyre többen hangoztatják, 
mennyire fontos és pótolhatatlan a ta-
nulók személyiségformálása, elsősorban 
iskoláinkban. Ez a folyamat már a kis-
gyermek életének első éveiben elkezdő-
dik, ugyanis ebben az időszakban tanul 
a legtöbbet. Ebben felbecsülhetetlen sze-
repe van a mesének. A meséléssel eltöl-
tött meghitt, családias együttlétek nagy 
hatással vannak minden kisgyermekre. 
Az óvodás korú kisgyermek elsősorban 
hallgatóként, esetenként mesemondó-
ként találkozik a mesével. Az iskolába 
lépéskor jelentős változás áll be életében, 
hiszen itt kezdi olvasni is a mesét.

 Miért fontos tehát a rendszeres me-
sélés? Azért, hogy a kisgyermek átél-
je a mesében szereplők cselekedeteit, 
megismerje az igazságot, a varázserejű 
tárgyakat, a természetfeletti lényeket, a 
csodákat stb. Igazán boldog lehet az a 
gyermek, akinek sokat meséltek. Azok 
a gyermekek ugyanis, akik rendszere-
sen hallgatnak mesét, megszeretik a 
könyvet, megtanulnak odafigyelni az 

olvasottakra, bővítik szókincsüket. A 
mese nagymértékben fejleszti a gyer-
meki kreativitást is. Az alsó tagozatos 
tankönyvekben sokféle mese szerepel, 
feldolgozásuk nagy odafigyelést, előké-
szítést igényel. Nagyon fontos megér-
tetni a tanulókkal, hogy a népköltészeti 
alkotások, köztük a mese is, a falusi em-
berek hagyományos összejövetelein (ku-
korica- és tollfosztás, fonás) keletkeztek. 
A népművészet műfajait a mesefajtákat 
(állat-, csali-, lánc-, tündér- és tréfás) is 
folyamatosan megismerik. 

Gasparicsné Kovács Erzsébet jegyezte 
meg a mese kapcsán: „A mese mondha-
tó, hallgatható, olvasható műfaj.” Egy-
egy tanítási órán hallgatunk, mondunk, 
illetve olvasunk mesét. A tanulók néha 
a meséket meg is tanulják, illetve a me-
semondást is gyakorolhatják. A mesét 
nem kell feltétlenül a padban hallgatni-
uk, megteszi egy szőnyeg vagy az osztály 
mesekuckója. Nagyon fontos viszont a 
megfelelő légkör megteremtése, hiszen 
célunk a szépirodalom iránti fogékony-
ságuk megalapozása. Egy-egy mese fel-
dolgozása többféleképpen is történhet.

Az irigy testvér c. mese feldolgozá-
sa: I.Ismerkedjetek meg a mesével!A 
pedagógus bemutatja a mesét (a mese 
bemutatása CD-ről is történhet).
Ellenőrző kérdések: 

 Kik a szereplők? 
 Hol játszódik a cselekmény? 

II.A mese ismételt meghallgatása
Válaszoljatok a kérdésekre!  

 Mivel ajándékozta meg a szegény 
ember a királyt?

 Mit kapott cserébe?
 Miért kente be a zsugori testvér a 

mérőt szurokkal?
 Hogyan tréfálta meg őt a szegény 

testvér?
 Mit vitt ajándékba a gazdag a király-

nak?
 Hogyan járt pórul a gazdag ember?

 Miért érdemelte meg a büntetést?
III. Miért illik a közmondás ehhez a 
meséhez? 
Mindenki a maga szerencséjének a 
kovácsa.
IV. Játsszátok el a meséből a kedvenc 
jeleneteteket! (Kiscsoportokra osztva 
a teljes mesét is eljátszhatjuk úgy, hogy 
minden társaság más-más jelenetet 
választ ki magának.) 
 
A mesék meghallgatásához szorosan 
kapcsolódnak azok a tevékenységfor-
mák, amelyek elmélyítik a meseélményt. 
Ilyen tevékenységformák:

 a gyermek önálló mesemondása,
 ismert, megkezdett mese folytatása,
 mesebefejezés,
 a mese megjelenítése mozgással,
 mesedramatizálás,
 bábjáték.

Miért szeretünk mesét olvasni?
 mert a mesében nincs lehetetlen,
 mert minden jó, ha a vége jó,
 mert átéljük a kalandokat,
 mert örömet szerez.  (Egy mesemon-

dó vallomásából)
     A leírtakból megszívlelendő, hogy 
a mesékkel való foglalkozás elmulasz-
tásának következménye a befogadói 
élmények hiánya, nyelvi és lelki elszegé-
nyedés. Ezért kell a mesék védelmében 
és népszerűsítésében a pedagógusoknak 
is többet tenni.
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„Minden nemzetnek fő kincse a nyelve, bármit elveszthet, visszaszerezheti, de ha nyelvét elveszti, Isten se adja vissza 
többé.”  Gárdonyi Géza


